
 

 

 

 

  
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. DE CURTIS” 
Via Traversa Corso Nuovo, 73 – 80036 PALMA CAMPANIA (NA) - Tel. 0818242339 

e-mail: naic8cq00b@istruzione.it     PEC: naic8cq00b@pec.istruzione.it 

C.F.: 84003930637  C.M.: NAIC8CQ00B 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UF3ZDY 

 

  All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE E 

L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI ESPERTI DA IMPIEGARE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “IL FUTURO CON LE STEM” 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

– Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento 

B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 

loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38522  

C.U.P. H94D23002860006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

     

mailto:naic8cq00b@istruzione.it
mailto:naic8cq00b@pec.istruzione.it




 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO il decreto MIM 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in  



 

 

 

 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi  

all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

VISTO l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 92.434,44;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole”; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Il Futuro con le stem” costituito da due linee di 

intervento: Linea A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 

e studenti; Linea B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 

docenti-   con codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-38522; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0733 del 19.02.2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. 1 “De Curtis” per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Il futuro con le stem” che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto Prot. n. 754 del N 20/02/2024   di assunzione in bilancio della somma finanziata 

relativa al progetto STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023; 

VISTA la delibera n. 4  del  18/12/2023 del Collegio Docenti di adozione del progetto;  

VISTA la delibera n 3 del Consiglio d’Istituto del 6/12/2024 di adozione del progetto; 

TENUTO CONTO che il Prof. Domenico Balbi ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot n. 2769 del 03/06/2024; 

VISTO il quadro economico del Progetto approvato ove si indicano le attività formative da 

attuare, anche in relazione alle tempistiche fissate dal cronoprogramma; 

CONSIDERATO che si intendono avviare le attività per la linea A e la Linea B ; 

 

 



 

 

 

 

RAVVISATA la necessità di dover avviare una procedura selettiva di personale interno volta al 

conferimento di incarichi di Esperti interni dei percorsi relativi al Progetto “Il Futuro con le 

Stem”- Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-38522; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano 

“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 

le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO l’art. 7 c. 6 lettera b. del D.L. n. 165 del 30 marzo 2001: “l'amministrazione deve avere 

preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”; 

CONSIDERATO che tra il personale docente in servizio presso questo Istituto si ritiene 

possibile reclutare soggetti in possesso di adeguate competenze atte a ricoprire il suddetto 

incarico; 

VISTI i criteri di selezione del personale, approvati dal Collegio dei Docenti con delibera n.  14 

del 22/05/2024; 

 

DETERMINA 

 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI AVVIARE le procedure, mediante selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 

per la selezione di Docenti Esperti da impiegare nell’ambito del Progetto “Il FUTURO CON LE 

STEM” Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU. missione 4: Istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), per i seguenti percorsi e attività: 

 

-  12 incarichi di DOCENTI ESPERTI interni per la realizzazione di percorsi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione (linea 

A); 

- n. 6 incarichi di DOCENTI ESPERTI Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e 

alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie (linea A); 



 

 

 

- n. 5 incarichi di DOCENTI ESPERTI interni per la realizzazione di percorsi di formazione 

per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (linea A); 

- n. 3 incarichi di DOCENTI ESPERTI interni per la realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e metodologia per docenti (Linea b). 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo e amministrazione trasparente 

 

Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente 

scolastico Prof. Domenico Balbi. 

  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Domenico Balbi 
documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


		2024-07-08T08:40:12+0200
	BLBDNC66E10G283Q




